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Ulkoasiainministeriö

Lausunto

24.08.2017

Asia:  OM 23/41/2016

Arviomuistio laittoman maassa oleskelun tutkintakeinoja ja rangaistusasteikkoa 
koskevista lainsäädännön muutostarpeista

Yleistä

Mitä mieltä olette arviomuistiosta?

Kannatan muistiota pääosin tai kokonaan taikka siitä ei ole huomauttamista

Laittoman maassa oleskelun rangaistusasteikko

Näkemyksenne rangaistusasteikon muuttamistarpeita koskien ulkomaalaislain 185 §:n 1 momentin 1 
kohdassa tarkoitettuja tekoja (laiton maassa oleskelu)

Arviomuistio on kattavasti perusteltu. Ehdotuksen mukaan uusi rangaistussäännös mahdollistaisi 
vankeusrangaistuksen tuomitsemisen vain paheksuttavimmissa laittoman maassa oleskelun 
tapauksissa. Yleisperusteluissa todetun tavoin kyse voi olla teon kestosta, teon vaikuttimista, 
toistuvuudesta tai suunnitelmallisuudesta. Ulkoasiainministeriö pitää hyvänä, että kustakin teosta 
voidaan kussakin tapauksessa voidaan määrätä teon paheksuttavuutta vastaava rangaistus. 

Laitonta maassa oleskelua koskeva rangaistussäännös

Edelliseen kysymykseen liittyen näkemyksenne tarpeesta säätää laitonta maassa oleskelua koskeva uusi 
rangaistussäännös

Uuden rangaistussäännöksen säätäminen on perusteltua. 

Sijaintitietojen hankkiminen laittoman maassa oleskelun selvittämiseksi ja 
oikeudenkäynnin turvaamiseksi

Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa pakkokeinolain 10 luvun 8 §:ää niin, 
että esitutkintaviranomaiselle voidaan antaa lupa laittomasta maassa oleskelusta epäillyn tavoittamiseksi 
hankkia teleosoitteen tai telepäätelaitteen sijaintitiedot, jos niiden saaminen on välttämätöntä mainitun 
rikoksen selvittämiseksi tai oikeudenkäynnin turvaamiseksi

Arviomuistiossa mainitaan, että pakkokeinojen käyttäminen edellyttää suhteellisuusperiaatetta ja 
että rajoitusten tulee olla välttämättömiä hyväksyttävän tarkoitusperän saavuttamiseksi. 
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Ulkoasiainministeriö katsoo, että suhteellisuus- ja välttämättömyysperiaatteiden korostaminen on 
olennaista. Telelaitteiden ja teleosoitteen sijaintietojen hankkiminen edellyttää, että tavoitteeseen 
pääseminen eli rikoksen selvittäminen tai oikeudenkäynnin turvaaminen muilla 
esitutkintaviranomaisen käytössä olevilla keinoilla ei ole mahdollista tai ainakin vaatii olennaisesti 
enemmän voimavaroja tai viivyttää tavoitteen saavuttamista kohtuuttomasti. Välttämättömyys voi 
perustua kokonaisarvioon siitä, että muut keinot tulisivat olemaan esimerkiksi tuloksettomia tai 
tiedonhankintaan soveltumattomia ilman, että niiden käyttöä tulisi konkreettisesti edellyttää.

Muiden pakkokeinojen käyttömahdollisuus 

Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa lainsäädäntöä niin, että sijaintitietojen 
hankkimisen lisäksi sallitaan joidenkin muidenkin sellaisten pakkokeinojen käyttö laittoman maassa 
oleskelun selvittämisessä, joiden käyttöä rangaistusasteikko ei mahdollista

Edellä mainitun mukaisesti ulkoasiainministeriö korostaa suhteellisuusperiaatteen merkitystä ja 
katsoo arviomuistiossa todetuin tavoin, ettei muiden pakkokeinojen käyttö laittoman maassa 
oleskelun selvittämisessä ole perusteltua. 

Esityksen vaikutukset

Näkemyksenne muistiossa ehdotettujen lainsäädäntömuutosten vaikutuksista

Muistion vaikutusarvio on huolellinen. Ulkoasiainministeriö pitää erinomaisena sitä, että 
arviomuistiossa on mainittu Geneven pakolaissopimuksen ja sen lisäpöytäkirjan tuomat velvoitteet 
sekä ihmiskaupan uhrien rankaisematta jättäminen. Ulkoasiainministeriö pitää tärkeänä, etteivät 
lainmuutosten vaikutukset kohdistu näihin ryhmiin. Vaikutusarviota voisi kuitenkin olla tarpeen 
täydentää sellaisten verrokkimaiden kokemuksilla, joilla jo on vastaavaa lainsäädäntöä. 
Vaikutusarvion voisi myös laajentaa koskemaan mahdollisia ihmisoikeusvaikutuksia (ml. 
sukupuolivaikutukset, lapset ja haavoittuvaiset ryhmät). 
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